
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 18/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2012, n. 2742
 
Interventi ex art. 13 della L.R. n. 18 del 03/07/2012: “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2012”. Contributo straordinario alle Università pugliesi.
Determinazioni.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla P.O. “Diritto allo studio universitario e AFAM, relazioni con l’ADISU-Puglia, interventi per lo
sviluppo delle università pugliesi, ricerca ed innovazione”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Università
e Ricerca e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che,nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie,
la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la
ricerca scientifica, e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema
universitario pugliese;
 
 Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Carta costituzionale laddove si sottolinea la promozione dello
sviluppo della cultura e della ricerca scientifica e tecnica;
 
 Visto l’art. 7 della legge n. 168 del 09/05/1989 concernente le fonti di finanziamento del sistema
universitario ove il ruolo preminente è assunto dai trasferimenti dello Stato, ai quali si aggiungono le
altre forme di contribuzione;
 
 Rilevato che i trasferimenti statali si sono progressivamente ridotti, sino a giungere nell’ultimo
quinquennio ad una riduzione complessiva per tutte le università pugliesi di oltre 36 Milioni di Euro;
 
 Ritenuto dover intervenire per prevenire le pesanti e negative ricadute sugli interventi per dare
attuazione al principio costituzionalmente sancito del diritto allo studio e sui servizi agli studenti
universitari;
Visto l’art. 13 della L.R. n. 18 del 03/07/2012 che, al fine di consentire parità di accesso all’istruzione
universitaria a tutti gli studenti della Regione e far conseguire loro il pieno successo formativo. stanzia
un contributo straordinario a favore delle Università pugliesi che, in relazione a quanto stabilito con
D.G.R. n. 1546 del 27/07/2012, ammonta a complessivi £ 3.573.125,13, finalizzati a garantire i servizi
agli studenti per favorire il diritto allo studio;
 
 Rilevato che lo stesso art. 13 della L.R. n. 18/2012, al comma 2, stabilisce che “i criteri di riparto del
contributo tra le stesse Università sono stabiliti, con apposito atto della Giunta Regionale, che tenga

1



conto del numero degli studenti esonerati in ciascuna università della regione” e che “nello stesso atto
sono definite modalità e tempi di rendicontazione delle somme assegnate”;
 
 Considerato che il contributo regionale risultante in proporzione agli studenti esonerati in ciascuna
università pugliese, così come comunicati al MIUR per l’assegnazione del Fondo Integrativo statale
2012, risulta essere il seguente:
 
_________________________
 Studenti Percen- Contributo
 Esonerati tuale regionale
_________________________
Università di Bari 6.965 53,31 1.904.846,27
_________________________
Politecnico di Bari 1.096 8,39 299.743,22
_________________________
Università di Foggia 1.630 12,48 445.785,99
_________________________
Università del Salento 3.359 25,71 918.647,33
_________________________
LUM 15 0,11 4.102,32
_________________________
totali 13.065 100,00 3.573.125,13
_________________________
 
 Preso atto che gli interventi che ciascuna Università pugliese realizzerà con il contributo straordinario
regionale entro l’anno accademico 2012/2013 sono tutti finalizzati a garantire i servizi agli studenti e
favorire il diritto allo studio e che, a tal fine, sono state fornite anche le seguenti precisazioni:
 
- il Politecnico di Bari ha comunicato il 04/10/2012 che destinerà la somma per risorse elettroniche e
documentazione bibliografica, ampliamento del part time degli studenti, interventi di manutenzione e
forniture di arredi per gli spazi didattici, laboratori e biblioteche, incremento dei servizi di orientamento e
tutoraggio;
- l’Università del Salento ha comunicato il 08/10/2012 (nota prot. n. 31364-VIII/3) che destinerà la
somma per l’acquisizione delle risorse elettroniche, per l’acquisto di libri e riviste, per il finanziamento di
attività part time con studenti, per la manutenzione ed allestimento di spazi destinati alla didattica e agli
studenti, per l’assunzione temporanea di personale tecnico amministrativo da destinare a servizi per gli
studenti;
- l’Università degli Studi di Foggia ha comunicato che il proprio Consiglio di Amministrazione, con
delibera del 23/10/2012 (rep. 155-2012, prot. n. 28039-11.4 del 13/11/2012), ha stabilito che destinerà la
somma per l’acquisto di materiale bibliografico, per le esigenze connesse alla manutenzione e alle
forniture concernenti gli spazi dedicati all’attività didattica, per l’aggiornamento della procedura
informatica “G2S studenti” che consentirà agli studenti di stampare autonomamente online il MAV per il
pagamento delle tasse universitarie;
- l’Università degli Studi di Bari ha comunicato il 15/11/2012 (nota prot. n. 71147-VIII/1) che il proprio
Senato Accademico, con delibera del 31/10/2012, ha stabilito che destinerà la somma per l’Acquisizione
di risorse bibliografiche e acquisto attrezzature informatiche e manutenzione software per il Sistema
Bibliotecario di Ateneo, per contratti di lavoro a tempo parziale con gli studenti, per sussidi e
provvidenze agli studenti, per acquisto di cancelleria e di stampati per le associazioni studentesche, per
l’acquisto di attrezzature informatiche per le Segreterie Studenti; Preso atto, altresì, che tutte le

2



Università hanno comunicato che gli interventi saranno effettuati nel corso dell’a.a. 2012/2013 e che
saranno rendicontati entro il 31/12/2013;
 
 Acquisita, su tale percorso, la totale condivisione metodologica da parte delle Università pugliesi, come
da documentazione agli atti del Servizio Scuola, Università e ricerca;
 
 Ritenuto, quindi, dover assegnare alle università pugliesi le somme di seguito indicate che, in base alla
finalità stabilita dall’art. 13 della L.R. n. 18/2012, sono destinate a garantire i servizi agli studenti per
favorire il diritto allo studio nell’a.a. 2012/2013:
_________________________
 Università Totale assegnato
_________________________
 Università Bari 1.904.846,27
_________________________
 Politecnico Bari 299.743,22
_________________________
 Università Foggia 445.785,99
_________________________
 Università Salento 918.647,33
_________________________
 LUM 4.102,32 totale 3.573.125,13
_________________________
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a e 3.573.125,13 (tremilioni
cinquecentosettantatremilacentoventicinque/13) a carico del bilancio regionale relativo all’esercizio
finanziario 2012, da finanziare con le disponibilità del capitolo 915060 - U.P.B. 4.4.2;
- i relativi impegni saranno assunti con determinazioni del Servizio Scuola, Università e Ricerca nel
corso del corrente esercizio finanziario 2012;
- alla liquidazione della somma assegnata per le citate motivazioni si provvederà con determinazioni del
Servizio Scuola, Università e Ricerca;
- il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale cosi come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore responsabile
della P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con l’ADISU-Puglia, interventi a sostegno
delle Università degli Studi, Ricerca ed Innovazione”, dal Dirigente dell’Ufficio competente, dal Dirigente
del Servizio Scuola Università e Ricerca, senza osservazioni da parte del Direttore di Area;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA

3



 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi riportate, che qui si intendono integralmente
richiamate per costituirne parte integrante ed essenziale, di:
 
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione che qui si intende
integralmente richiamata;
 
2. Assegnare alle università pugliesi, con il presente provvedimento, il contributo straordinario previsto
dall’art. 13 della L.R. n. 18/2012, come rideterminato per effetto delle decisioni assunte con D.G.R. n.
1546 del 27/07/2012, al fine di consentire parità di accesso all’istruzione universitaria a tutti gli studenti
della Regione, sostenere l’impegno degli atenei a razionalizzare e qualificare ulteriormente le proprie
attività in tutto il territorio e, soprattutto, favorire il diritto allo studio e garantire i servizi agli studenti
nell’a.a. 2012/2013;
 
3. Prenotare, a tal fine, la spesa complessiva di euro 3.573.125,13 che trova copertura finanziaria sul
capitolo 915060 del Bilancio relativo all’esercizio finanziario dell’anno 2012, U.P.B. 4.4.2, in ossequio a
quanto disposto dall’art. 13 della L.R. 03/07/2012, n. 18;
 
4. Disporre il riparto del citato contributo di euro 3.573.125,13 in proporzione al numero di studenti idonei
alla borsa di studio, esonerati totalmente dalla tassa di iscrizione e dai contributi universitari, sulla base
delle intese raggiunte con tutte le Università pugliesi;
 
5. Assegnare, pertanto, alle Università pugliesi, in base al riparto proporzionale sopra indicato, le
somme di seguito riportate, finalizzato a garantire i servizi agli studenti per favorire il diritto allo studio:
- 1.904.846,27 all’Università degli Studi di Bari;
- euro 299.743,22 al Politecnico di Bari;
- euro 445.785,99 all’Università degli Studi di Foggia;
- euro 918.647,33 all’Università del Salento;
- euro 4.102,32 alla LUM “Jean Monnet” di Casamassima (BA);
 
6. Disporre che la rendicontazione delle somme assegnate, d’intesa con le Università pugliesi avverrà,
secondo le modalità contabili già note, entro il 31/12/2013;
 
7. Disporre che il Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca provveda ad adottare, entro il
corrente esercizio finanziario, i provvedimenti amministrativi di impegno delle somme assegnate con il
presente provvedimento nonché i conseguenti provvedimenti di liquidazione della spesa,
compatibilmente con il programma dei pagamenti della Regione Puglia, osservate le regole di finanza
pubblica correlate alle norme in materia di patto di stabilità;
 
8. Dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato a tutti gli uffici ed ai soggetti interessati a
cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca che provvederà in seguito ad acquisire la
documentazione inerente gli interventi a favore del diritto allo studio ed ai servizi agli studenti realizzati
dalle università pugliesi;
 
9. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4



 
_________________________

5


